(1) « Dampnati vero per Ecclesiam seculari judicio relin-
quantur, animadversione débita puniendi. » Décrétâtes, 
cap. xv, De Hxreticis, lib. v, tit. vu. 

(2) Mon. Germ., Leges, sect. iv, t. Il, p. 126. 
(3) « Heeretici... ubicumque per imperium dampnati ab 

Ecclesia fuerint et seculari judicio assignati, animadver-
sione débita puniantur.» Ibid.. p. 196. Dans la Constitution 
sicilienne de 1233, il ne fait pas la même réserve ; il dit 
simplement que ceux qui auront été déclarés hérétiques 
impénitents, prxsentis nostra; legis eclicto damnatos, mortcm 
patidecernimus. Dans E Y M E R I C , Directorium, Appendix,p.l5. 

(4) M. LEA écrit (ouv. cit., 1.1, p. 536, note) : « Grégoire IX 
ne se lit pas scrupule d'affirmer que l'Eglise avait le devoir 
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Les tribunaux d'inquisition qu'il a établis, con-
sidérés en soi, ne modifiaient aucunement cette 

de répandre le sang des hérétiques. Dans un bref de 1231, 
adressé à l'archevêque de Sens, il dit: Nec enim decuit 
Apostolicam Sedem, in oculis suis cum Madianita coeunle 
Judseo, manum suam a sanguine cohibcre, ne si secus ageret 
non custodire populum Israël... videretur. Ripoll, i, 60. » 
C'est là une accusation grave, mais la citation qui semble 
la justifier n'est qu'un trompe-l'œil. M. Lea s'est laissé 
égarer et égare à son tour ses lecteurs par une comparai-
son qu'il a prise pour un document doctrinal. Le contexte 
prouve clairement, selon nous, que le pape compare le 
Saint-Siège au chef hébreu qui fut témoin de la lutte entre 
les Israélistes etles Madianites et qui ne pouvait faire au-
trement que de prendre parti pour les siens, quitte à verser 
le sang. Cela ne veut pas dire que l'Eglise use des mêmes 
armes. Si la comparaison n'est pas heureuse, encore ne 
faut-il pas en exagérer la portée. Voici du reste le passage 
de la lettre papale d'où la citation est tirée ; on verra qu'il 
s'agit de toute autre chose que de verser le sang des héré-
tiques : « Fratribusordinis Pra'dicatorum habentibus zelum 
Dei et in opere pofentibus Aposlolica scripta direximus, 
ut ad caput hujusmodi reptilium conterendum, vulpes 
parvulas capiendas et maxillas eorum, qui Christi Eccle-
siam lacerabant, in freno cohibendas et camo, potentes 
assurgerent, et oves errantes ad ovile suis humeris repor-
tarent neenon personas infectas scabra rubigine vetustatis 
lima sua; prœdicationis eraderent, ut munda' in sanctua-
rium Domini et ca'ieslem patriam introirent ; nec enim 
decuit apostolicam sedem, in oculis suis cum Madianita 
coeunte Juda'o, manum suam a sanguine prohibere (en 
somme, les armes employées par le Saint-Siège sont tout sim-
plement les Scripta aposlolica, cités plus haut), ne si sscus 
ageret non c.usiodire populum Israël, nec super grege suo 
noctis vigilias vigilare, sed dormire seu dormitare potius 
videretur. Porro nec fuit mamlantis intenlio, nec scriben-
tis voluntas hoc habuit, ut super aliis Provinciis, pneter-
quam de ha;resi infamatis ad eosscripta hujusmodi emana-
rent... — Mandamus .. contra ha;relicos hujusmodi stu-
deatis solicite debitum Pastoralis ol'licii exercere, et eos 
reconciliare Domino... » H I P O L I . , liullarium ord. FF. Prse-
dicatorum, t. I, p. 66.